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과  목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,173,071 908,322 264,749

1.교육비특별회계이전수입 1,172,821 908,072 264,749

1.교육비특별회계전입금수입 1,172,821 908,072 264,749

1.학교회계전입금 1,172,821 908,072 264,749

1.학교운영비전입금 354,777 354,777 0

2.목적사업비전입금 818,044 553,295 264,749
분필칠판교체 : (8,892,310원 × 1교) - 

9,000,000원 =
-107,000

(성립전)시설관리업무지원 : (14,040,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,678,000

(성립전)시설관리업무지원 : (19,612,000원 × 

1교) - 14,040,000원 =
5,572,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

(33,080,000원 × 1교) - 29,980,000원 =
3,100,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,263,000

원 × 1교) - 4,863,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,426,000

원 × 1교) - 5,263,000원 =
3,163,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (17,052,000원

 × 1교) - 17,022,000원 =
30,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (24,936,000원

 × 1교) - 17,052,000원 =
7,884,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : (38,473,000

원 × 1교) - 17,320,000원 =
21,153,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (30,000,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
8,960,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (56,055,000원 × 1교) - 23,748,000원 =
32,307,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(11,860,000원 × 1교) - 8,302,000원 =
3,558,000

(성립전)혁신교육특구사업 : (1,400,000원 × 1

교) - 900,000원 =
500,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(12,190,000원 × 1교) - 6,821,000원 =
5,369,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(19,030,000원 × 1교) - 12,190,000원 =
6,840,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(11,379,000원 × 1교) - 5,684,000원 =
5,695,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(16,788,000원 × 1교) - 11,379,000원 =
5,409,000

도시지역무료급식비 : (156,253,000원 × 1교) 

- 94,166,000원 =
62,087,000

우수농축수산물부식비지원 : (2,089,000원 × 1

교) - 1,260,000원 =
829,000

친환경농산물 : (17,755,000원 × 1교) - 

10,703,000원 =
7,052,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(63,817,000원 × 1교) - 10,717,000원 =
53,100,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(65,017,000원 × 1교) - 63,817,000원 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (14,382,000

원 × 1교) - 7,026,000원 =
7,356,000
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(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (268,000

원 × 1교) - 201,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (334,000

원 × 1교) - 268,000원 =
66,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

(성립전)단위학교 학교자치 활성화 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교도서관자료구입비 : 1,004,000원 

× 1교 =
1,004,000

(성립전)방과후학교운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)SW교육교구구입지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

계약제교원인건비(맞춤형복지비) : 750,000원 

× 1교 =
750,000

전북e스쿨우수학급지원 : 250,000원 × 1교 = 250,000

2.기타이전수입 250 250 0

1.기타공공이전수입 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

1.기타지원금 250 250 0

2.자체수입 549,413 609,493 -60,080

1.학부모부담수입 541,853 602,593 -60,740

1.수익자부담수입 541,853 602,593 -60,740

1.급식비 189,795 199,819 -10,024

1.급식비 189,795 199,819 -10,024우유급식비 : -200원×61,920개= -12,384,000

교직원급식비 : -3,700원×20명×65일= -4,810,000

초등학교 학생급식비 : 2,193.5원×331명×9.6

일=
6,971,000

유치원 학생급식비 : 2,155원×92일= 199,000

2.방과후학교활동비 249,809 309,502 -59,693

1.방과후학교활동비 249,809 309,502 -59,693요리 수강료 : -3,050,000원×1회= -3,050,000

음악줄넘기 수강료 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

한자 수강료 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

영어 수강료 : 500,000원×1회= 500,000
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디지털피아노 수강료 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

축구 수강료 : -500,000원×1회= -500,000

바둑 수강료 : -6,000,000원×1회= -6,000,000

컴퓨터 수강료 : 500,000원×1회= 500,000

3D 펜톡 수강료 : -1,400,000원×1회= -1,400,000

수학 수강료 : -3,000,000원×1회= -3,000,000

미술 수강료 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

코딩 수강료 : -4,850,000원×1회= -4,850,000

3D 펜톡 교재비 : -12,911,000원×1회= -12,911,000

코딩 교재비 : -16,000,000원×1회= -16,000,000

요리 재료비 : -7,240,000원×1회= -7,240,000

논리마술 수강료 : -5,000,000원×1회= -5,000,000

논리마술 재료비 : -11,000,000원×1회= -11,000,000

독서디베이트 수강료 : -8,000,000원×1회= -8,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 3,558,000원×1식= 3,558,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 외부 지원

비 : 100,000원×3개월=
300,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 외부 지원

비 : 100,000원×9명×6개월=
5,400,000

3.현장체험학습비 26,749 46,492 -19,743

1.현장체험학습비 26,749 46,492 -19,743수학여행비 : -150,000원×20명= -3,000,000

현장체험학습비 : -3,580,500원×2회= -7,161,000

수련활동비 : -59,888원×160명= -9,582,000

4.졸업앨범비 2,162 3,600 -1,438

1.졸업앨범비 2,162 3,600 -1,438졸업앨범제작비 : -35,950원×40부= -1,438,000

5.기타수익자부담수입 7,520 9,600 -2,080

1.기타수익자부담수입 7,520 9,600 -2,080돌봄교실 간식비 : -104,000원×20명= -2,080,000

6.누리과정비 35,818 12,540 23,278

1.누리과정비 35,818 12,540 23,278
(성립전)유치원누리과정방과후과정비 : 

1,893,000원×3개월=
5,679,000

(성립전)유치원누리과정방과후과정비 : 

1,803,000원×3월=
5,409,000
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(성립전)유치원누리과정교육비 : 1,783,200원

×3개월=
5,350,000

(성립전)유치원누리과정교육비 : 2,280,000원

×3월=
6,840,000

7.돌봄활동운영비 30,000 21,040 8,960

1.돌봄활동운영비 30,000 21,040 8,960(성립전)돌봄교실운영비 : 8,960,000원×1식= 8,960,000

2.행정활동수입 7,560 6,900 660

1.사용료및수수료 4,100 4,000 100

1.사용료및수수료 4,100 4,000 100

1.사용료 4,100 4,000 100강당사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.자산수입 560 400 160

1.자산매각대 560 400 160

1.자산매각대 560 400 160롤업박스매각 : 160,000원×1회= 160,000

3.기타행정활동수입 2,900 2,500 400

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 500 100 400

1.기타행정활동수입 500 100 400포인트전환 및 수도광영비 : 100,000원×4건= 400,000

3.기타수입 32,945 32,945 0

1.전년도이월금 32,945 32,945 0

1.순세계잉여금 32,945 32,945 0

1.순세계잉여금 32,945 32,945 0

1.순세계잉여금 32,945 32,945 0

세입합계 1,755,4291,550,760 204,669
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